國立聯合大學 111 學年度第一學期第一次通識教育中心課程委員會會議紀錄

時間：111 年 10 月 12 日（星期三）12:00

開會地點：通識沙龍

主席：李志成主任

出席：如簽到單

壹、 宣佈開會

貳、 主席報告：

1. 為拓展本校學生跨領域知識、學生學習自由度、以及提升通識教育品

質，通識教育中心擬補助專任老師演講費用，以鼓勵邀請校外講者至自

主學習課程中辦理符合通識教育理念之專題演講，期待引入多元校外教

育資源，豐富本校通識教育課程或學習性質活動。每位通識教育中心老

師至多可申請一場演講補助，一場次為 2 小時，每場次演講費 4,000 元

整。相關經費支用完畢時，通識教育中心得停止接受申請。

2. 依據國立聯合大學教師授課鐘點數核計辦法第十條大班上課（不影響教

學品質科目）之授課鐘點數，每班超過六十人者，每增加一人鐘點數加

0.02 倍，依此類推以增加一倍為上限；每班超過八十人者始得分班。因

為該辦法以增加一倍為上限，因此選課上限人數為 110 人，超過即為義

務鐘點。除非授課老師有特殊要求，否則請各單位在排課作業時，切勿

讓老師產生義務鐘點，以保障教師權益。

3. 依據 111年 4月 21日共同教育委員會 110 學年度第二學期第二次課程委

員會第六案決議：通識教育中心視授課教室容量大小及授課老師意願適

當分配大班上課教室。

4. 無論是專任或是兼任老師，均應避免義務鐘點的產生，通識教育中心大

班上課之選課人數上限為 110 人。

参、上次會議決議事項及執行情形：

第一案                                         提案單位：通識教育中心

案由：機械工程學系 111學年度進修學士班入學生科目表修訂案，提請討論。

決議：照案通過，送共教會課程會議審議。

執行情況：依會議決議執行。

參、 提案討論：

第一案                                         提案單位：通識教育中心

案由： 111-1 學期本校通識課程必、選修科目實施大班上課現況之通盤檢討，提

請討論。

說明：

1. 依據教育部 110 年 12 月 17 日臺教高(五)字第 1100145243A 號函示， 有關非

特殊類科之必修課程及共同科目之授課教師，以安排專任教師授課為主。

2. 共同教育委員會依據教育部 110 年 12 月 17 日臺教高(五)字 1100145243A 號

函，於 111.1.25 簽呈提出共同科目專任教師員額，校長決行： 請共教會盤點所有

通識相關課程，檢討課程開授之合理性、合班上課的可行性，提出完整且具體的

課程規劃計畫，並評估兼任教師可遞減的數目後再議。

3. 在 111 年 2 月 15 日教學組召集人會議討論「校必、選修課程規劃大班上課相

關事宜」，會議決議是「調整通識選修及核心通識選課人數上限，並通盤檢視大班

上課教室容量， 依各教學組狀況調整大班上課」。

4. 校長於 111 年 3 月 21 日召開「通識課程大教室空間協調小組會議」，並請總務

處清點各院、系大教室空間。另外，請教務處及各院、系協助提供通識課程(含校

必修課程)大教室空間以供排課，藉以解決核心通識選課人數及校內兼任老師人數

比例過高問題。並請通識中心規劃大班上課時段給各院、系知悉，並按照各院、

系學生人數比例妥善分配借用之場地，以示公平。

5. 配合學校規劃將兼任老師納入勞健保措施，由教學單位負擔補充保費，目前通

識教育中心先規劃「111 學年度博雅核心課程」大班授課之可行性，開放選課人數

至 110 人，未來「博雅選修課程」也以大班開課為優先。

6. 目前各教學組規劃 111 學年度第 1 學期合班上課之情形如下： 數學組電機系

和機械系的「微積分」，都是甲乙班(大學部)合成一班，丙丁班(四技部)合成一班，

共四個大班上課。歷史組規劃七個併班大班上課，三個單班。法政組也規劃合班

上課。

7. 在 111 年 4 月 12 日 110 學年度第二學期第二次通識教育中心課程委員會通過：

(1) 排課時，請通識教育中心應視授課教室容量大小適當分配大班上課教

室，惟選課人數上限為 110 人，並照案通過「111-1 學期博雅核心課程」

大班授課。

(2) 校必修課程依各教學組狀況調整大班上課。

8. 在 111 年 4 月 27 日 110 學年度第二學期第二次共同教育委員會課程委員會會

議通過：

(1) 通識教育中心視授課教室容量大小及授課老師意願適當分配大班上課

教室，選課人數上限為 110 人。

(2) 校必修課程依各教學組狀況及尊重老師意願彈性調整大班上課。

9. 在 111 年 9 月 14 日 111 學年度第一學期第一次通識教育中心事務會議通過：

大班上課若授課教師覺得教室容量大小分配不適當，請立即向課務組或通識教育

中心提出更換授課教室申請。

10. 在 111 年 9月 21日 111 學年度第一學期第一次共同教育委員會課程委員會會

議通過：

(1) 請通識教育中心瞭解大一國文大班上課需求，並協調空間支援。

(2) 大班上課需注意教室實際可容納空間，適度調整選課人數上限。

(3) 博雅選修課程推動大班上課需進一步研議。

決議： 1. 排課前，本中心提供最新學生人數予各教學組。

2. 除非授課老師有特殊要求，否則請各單位在排課作業時，切勿讓老師

產生義務鐘點，以保障教師權益。

3. 送共教會課程委員會審議。

第二案                                        提案單位：通識教育中心

案由：評選 110學年度績優通識課程，提請討論。

說明：1.依「通識教育中心績優通識博雅分類課程評選施行細則」執行。

      2.選出績優通識課程為：西方繪畫賞析(何智勇)、智慧財產權法概論

        (高樹人) 、生死學(江蘭貞)、心理疾病與心理健康(王子欣)、

       台灣當代表演藝術(李啟睿)、生醫科技與生活(楊智勇) 。

決議：照案通過，送共教會課程委員會核備。

第三案                                          提案單位：體育教學組

案由：「國立聯合大學體育課程實施辦法」修正案，提請討論。

說明：1. 109 學年度以前，進修部體育課程大二「體育(三)」、「體育(四)」為 1 學

        分，大一「基礎游泳」、「健康體適能」為 0 學分。

      2.自 109 學年度起，進修部大一「基礎游泳」、「健康體適能」已由 0 學分修

       訂為 1 學分。修訂相關法規修正對照表(如附件一)。

      3.本案業經 111.6.22 110(二)第 4 次體育教學會議修訂通過。

決議：修正後通過，送共教會課程委員會審議。

第四案                                           提案單位：體育教學組

案由：「國立聯合大學體育課程基礎游泳班施行細則」修正案，提請討論。

說明： 現行「基礎游泳加強班」重修第二次始可適用認證卡補救教學之配套措

        施，擬比照「健康體適能加強班」之標準，修訂為重修一次即可適用，

        修訂相關法規修正對照表(如附件二)。

決議：修正後通過，送共教會課程委員會審議。

第五案                                       提案單位：歷史與法政教學組

案由：歷史思維課程申請 111(二)實施遠距教學，提請討論。

說明：1.依據「國立聯合大學遠距教學實施辦法」提出申請。

      2.申請實施遠距教學課程：歷史思維。(如附件三)

     (機械二甲乙、機械二丙丁、環安二甲乙)。

決議：照案通過，送共教會課程委員會審議。

伍、臨時動議(無)

陸、散會(下午 13:20)